1

（以下附錄節錄自中華人民共和國應急管理部的網站，全文可參閱

http://www.chinasafety.gov.cn/gk/xxgk/201809/t20180913_220542.shtml）

附錄

应急管理部关于全面实施危险化学品企业安全风险研判与承诺公告制度的通知

应急〔2018〕74 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局，有关中央企业：

为深入贯彻落实《中共中央国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》和《国务院

安委会办公室关于实施遏制重特大事故工作指南构建双重预防机制的意见》（安委办〔2016〕

11 号）要求，严格落实企业主体责任，强化安全风险防控，提高企业安全生产水平，有效防范

遏制危险化学品较大以上事故，全力保障人民群众生命财产安全，在部分地区试点经验基础上，

现就全面实施危险化学品企业安全风险研判与承诺公告制度有关事宜通知如下：

一、总体要求

实施安全风险研判与承诺公告制度要求危险化学品企业必须自觉遵守安全生产法律法

规标准，全员、全过程、全天候、全方位落实安全生产主体责任，有效管控安全风险，及时排

查治理事故隐患，并将有关工作开展情况向全体员工做出公开承诺，并在工厂主门外公告，接

受公众监督。地方各级安全监管部门要将安全风险研判与承诺公告制度落实作为推动企业落实

主体责任防范遏制重特大事故的重要抓手，精心组织，积极推动，确保取得实效。

二、适用范围

危险化学品企业是指危险化学品生产、经营（带有储存设施）企业及取得危险化学品安

全使用许可证的企业。

三、安全风险研判

（一）基本要求。

1.建立安全风险研判制度，完善责任体系，明确企业主要负责人、分管负责人、各职能

部门、各车间（分厂）、各班组岗位的工作职责，强化目标管理和履职考核。

2.按照“疑险从有、疑险必研，有险要判、有险必控”的原则，建立覆盖企业全员、全

过程的安全风险研判工作流程。

3.在每日开展班组交接班、车间生产调度会、厂级生产调度会布置生产工作任务的同时，

要同步研判各项工作的安全风险，落实安全风险管控措施。

（二）重点内容。

1.生产装置的安全运行状态。生产装置的温度、压力、组分、液位、流量等主要工艺参

数是否处于指标范围；压力容器、压力管道等特种设备是否处于安全运行状态；各类设备设施

的静动密封是否完好无泄漏；超限报警、紧急切断、联锁等各类安全设施配备是否完好投用，

并可靠运行。

2.危险化学品罐区、仓库等重大危险源的安全运行状态。储罐、管道、机泵、阀门及仪

表系统是否完好无泄漏；储罐的液位、温度、压力是否超限运行；内浮顶储罐运行中浮盘是否

2

可能落底；油气罐区手动切水、切罐、装卸车时是否确保人员在岗；可燃及有毒气体报警和联

锁是否处于可靠运行状态。仓库是否按照国家标准分区分类储存危险化学品，是否超量、超品

种储存，相互禁配物质是否混放混存。

3.高危生产活动及作业的安全风险可控状态。装置开停车是否制定开停车方案，试生产

是否制定试生产方案并经专家论证；各项特殊作业、检维修作业、承包商作业是否健全和完善

相关管理制度，作业过程是否进行安全风险辨识，严格程序确认和作业许可审批，加强现场监

督，危险化学品罐区动火作业是否做到升级管理等；各项变更的审批程序是否符合规定。

4.按照安全风险辨识结果，重大风险、较大风险是否落实管控及降低风险措施；重大隐

患是否落实治理措施。

四、安全风险报告和承诺

1.按照“一级向一级负责，一级让一级放心，一级向一级报告”的原则，企业各岗位、

班组、车间、部门要每天做好职责范围内安全风险管控和隐患排查，自下而上层层研判、层层

记录、层层报告、层层签字承诺，压实企业全员、全过程、全天候、全方位安全风险的研判和

管控责任。

2.在布置安全风险研判和管控工作任务时，既要向下级交任务、交工作、交目标，又要

同步交思路、交方法、交安全要求。

3.对下级安全风险报告和承诺，上级要组织力量进行评估，确保各项安全风险防控措施

落实到位。

4.主要负责人要结合本企业实际，全面掌握安全生产各项工作情况，亲自调度，确保生

产经营活动的安全风险处于可控状态。

5.在生产装置、罐区、仓库安全运行，高危生产活动及作业的风险可控、重大隐患落实

治理措施的前提下，特殊作业、检维修作业、承包商作业等主要安全风险可控的前提下，以本

企业董事长或总经理等主要负责人的名义每天签署安全承诺，在工厂主门外公告，并上传至属

地安全监管部门网站。企业董事长或总经理外出时，应委托一名企业负责人代履行安全承诺工

作。

五、安全承诺公告

（一）主要内容。

1.企业状态：主要公告企业当天的生产运行状态和可能引发安全风险的主要活动。如有

几套生产装置，其中几套运行，几套停产；厂区内是否存在特殊作业及种类、次数；是否存在

检维修及承包商作业；是否处于开停车、试生产阶段等。

2.企业安全承诺：企业在进行全面安全风险研判的基础上，落实相关的安全风险管控措

施，由企业主要负责人承诺当日所有装置、罐区是否处于安全运行状态，安全风险是否得到有

效管控。

（二）公告方式。

1.公告时间：每天上午 10 时更新，至次日上午 10 时。

2.公告地点：属地安全监管部门网站；企业主门岗显著位置设置的显示屏（安全承诺公

告牌示例见附件）。企业设置的显示屏，要求文字图像显示清晰，安装位置符合防火防爆规定，

保证人员、车辆安全通行。

3

（三）基本条件。

企业存在下列情形之一的，不得向社会发布安全承诺公告：

1.没有建立完善的安全风险研判与承诺公告管理制度，相关职责没有层层落实的；

2.重大隐患没有制定治理措施的；

3.动火等特殊作业管理措施不符合有关标准要求的，当天对重点装置、罐区以及动火等

特殊作业没有进行安全风险研判和采取有效控制措施的；

4.特殊时段没有带班值班企业负责人的。

六、安全风险研判与承诺的监督

1.各级安全监管部门应督促指导企业于 2018 年 11 月 30 日前建立安全风险研判与承诺公

告制度，将企业履行安全风险研判与承诺情况纳入监督检查内容，对于逾期未建立制度、不发

布、虚假发布安全承诺公告的企业，进行约谈、通报、公开曝光，并纳入重点监管对象。

2.各级安全监管部门要对企业安全风险研判与承诺公告情况进行统计分析，实施动态监

管，将企业履行安全风险研判与承诺情况作为安全生产守信联合激励和失信联合惩戒的重要依

据，督促引导企业自觉落实安全生产主体责任。

3.各级安全监管部门要强化建立社会监督机制，鼓励企业员工和社会公众发现企业存在

不发布、虚假发布安全承诺公告等情况时，积极向属地安全监管部门报告。

4.鼓励有条件的地区建立信息平台，在按照《危险化学品生产储存企业安全风险评估诊

断分级指南（试行）》要求对企业进行固有安全风险分级的基础上，充分结合企业承诺公告的

动态风险，建立每日企业红、橙、黄、蓝安全风险分级，并按照分级结果落实分类、分级监管，

实施日志式管理。

5.有关中央企业要督促指导各分公司、子公司建立安全风险研判与承诺公告制度，完善

责任体系；从集团公司层面制定总体安全风险防范措施，指导各分公司、子公司结合实际，落

实安全风险管控措施。

请各省级安全监管局及时将本通知精神传达至本辖区各级安全监管部门及有关企业。

附件：安全承诺公告牌（示例）

                         应急管理部

                       2018 年 9 月 4 日

http://www.chinasafety.gov.cn/gk/xxgk/201809/W020180913579750213798.pdf

4

附件

安全承诺公告牌（示例）

******有限公司

企

业

状

态

生产装置**套，其中

运行**套，停产**套，检修**套

特殊、一级、二级动火作业各**处

进入受限空间作业**处

是否处于试生产（是）

是否处于开停车状态（是）

罐区、仓库等重大危险源是否处于安全状态（是）

企

业

承

诺

今天我公司已进行安全风险研判，各项安全风险防控措施已落实到位，我承诺所

有生产装置处于安全运行状态，罐区、仓库等重大危险源安全风险得到有效管控。

主要负责人：***

2018 年 12 月 1 日